
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

                                             Numero 2  Del  05-01-2021                               COPIA
Registro generale n.   del  05-01-2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di gennaio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Premesso che l'articolo 112 bis, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito con
modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, recante "Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali connessi all'emergenza
epidemiologica da Covid 19", istituisce uno specifico Fondo per l'anno 2020 finalizzato al
finanziamento di interventi di sostegno di carattere economico e sociale in favore dei
Comuni particolarmente colpiti dall'emergenza sanitaria;

Considerato che il quadro della situazione economica determinatasi per effetto
dell'emergenza COVID-19 ed in attuazione del DL 23 novembre 2020 n. 154 e
dell'Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020
con la quale il Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della
Finanza Locale, ha provveduto ad accreditare ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario
le somme spettanti a valere sul fondo di 400 milioni di euro con il quale viene assegnato al
Comune di Monsampietro Morico l'importo di euro 4.657,87;

Rilevato che il citato finanziamento vada a favore delle famiglie in situazione di disagio
economico a seguito dell'emergenza sanitaria che ha colpito il Paese con effetti negativi
indistintamente e in modo trasversale, su tutte le fasce sociali, attraverso l'erogazione di
buoni alimentari;

Considerato che risultano a disposizione dell'Ente € 7,87 derivanti dalla rimanenza dei
fondi medesima misura di sostegno non assegnati ai cittadini;

Ritenuto, quindi, di destinare un importo complessivo di euro 4.665,74 per la concessione
di buoni per acquisto di generi alimentari e di prima necessità;

Considerato opportuno semplificare i criteri di accesso al beneficio sia perché l'emergenza
sanitaria ha avuto ripercussioni sulla maggior parte delle famiglie, a prescindere dalla
situazione di benessere vissuta precedentemente, con impatto ancor più negativo
ovviamente, per le persone già in precedenza caratterizzate da maggiore fragilità sociale e

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 -ASSEGNAZION DI BUONI SPESA PER
ALIMENTI E GENERI DI PRIMA NECESSITA'-ULTERIORI
PROVVEDIMENTI



socio economica, sia per la necessità di essere tempestivi nella concreta erogazione dei
buoni spesa;

Ritenuto pertanto di determinare l'accesso mediante un unico criterio che tenga in
considerazione l'importo di reddito percepito rapportato al numero dei componenti il
nucleo familiare e di prevedere delle priorità qualora le risorse non siano sufficienti a
soddisfare tutte le domande pervenute in possesso dei requisiti richiesti

DATO ATTO che le modalità di individuazione dei nuclei famigliari assegnatari dei
buoni, le modalità di erogazione, i tagli dei buoni, gli importi assegnabili in funzione dei
componenti il nucleo famigliare, e quanto altro di carattere operativo sono disciplinati con
la citata D.G.C. n.31 del 15.12.2020;

VISTO l'avviso pubblico mediante il quale è stata resa nota ai cittadini la possibilità di
presentare domanda per l'assegnazione dei buoni spesa di solidarietà alimentare, con altresì
i relativi requisiti, i termini di scadenza e le modalità di riparto.

VISTI altresì lo schema di domanda e l'elenco delle attività commerciali che si sono rese
disponibili - a seguito di intesa per le vie brevi con l'Amministrazione comunale - ad
attuare l'intervento solidaristico cedendo ai cittadini i generi alimentari dietro
presentazione dei buoni spesa.

VISTO infine lo schema di convenzione con le predette attività.

VISTA la Determinazione di Segreteria n. 27 del 28.12.2020 "EMERGENZA COVID-19
-ASSEGNAZION DI BUONI SPESA PER ALIMENTI E GENERI DI PRIMA
NECESSITA'";

VISTA la domanda di ammissione alle misure di solidarietà alimentare pervenuta in data
19.12.2020, pertanto nei tempi previsti per la richiesta, ma registrata al prot. n. 000025 in
data 05.01.2021, quindi successivamente alla istruttoria delle altre richieste;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in data 05.01.2021 a istruire la predetta
domanda;

VISTO il Decreto-Legge "Cura Italia" n. 18 del 17 marzo 2020, il quale all'art. 107,
comma 2, ha differito al 31 maggio 2020 il termine (già differito dai precedenti decreti
ministeriali) per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali.

RICHIAMATO l'art. 163, comma 3, del TUEL a mente del quale l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell'Interno.

ATTESO che in forza della suddetta norma di legge, in vigore dal 17.03.2020, è
autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL di cui al
D.Lgs. 267/2000.

RICHIAMATO inoltre:
 - l'articolo 163 del D.lgs 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria;

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 2 del 05-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



 - l'allegato n. 4/2 al D.lgs 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria" in particolare il punto 8 "Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria".

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio, secondo quanto stabilito dai commi 3
e 5 dell'art. 163 suddetto, l'ente può impegnare - tra l'altro - oltre i limiti dei dodicesimi le
spese correnti non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, come la spesa in
esame, che tra l'altro risulta indispensabile ed indifferibile per le ragioni evidenziate in
premessa.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento.

DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di richiamare integralmente la Det. N.27/2020 per quanto concerne:
- l' imputazione al capitolo 1910 del Bilancio 2020 della somma di €  4.665,74 in
favore delle attività commerciali convenzionate con il Comune per la cessione ai cittadini
di generi alimentari e di prima necessità dietro presentazione dei "buoni spesa di
solidarietà alimentare", nella misura delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014;

- l'emissione diretta dei buoni spesa, dando atto che l'acquisto dei generi alimentari e
di prima necessità verrà effettuato direttamente dal soggetto beneficiario del buono spesa,
mentre il Comune rimborserà il buono spesa direttamente all'esercente ove il buono viene
usufruito, attraverso presentazione della documentazione giustificativa.

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 2 del 05-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Di APPROVARE l'allegato "elenco dei cittadini beneficiari dei buoni spesa alimentari"
redatto secondo i criteri stabiliti dalla D.G.C. n. 31 del 15.12.2020;

Di DARE ATTO che
- alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente regolamento di contabilità, con successivo provvedimento, previa presentazione di
regolare documento contabile;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e
che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente
impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;
- che il pagamento avverrà su presentazione di idonea documentazione fiscale e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n.
267/2000.

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

LA PRESENTE determinazione sarà:
- trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile, di cui all'articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.
- inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

AVVERSO la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona
entro 60 giorni dall'avvenuta piena conoscenza dell'atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il sindaco Avv. Romina Gualtieri.

IL PRESENTE provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gualtieri Romina

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. ____Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 2 del 05-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno            per15 giorni
consecutivi.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

___________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 2 del 05-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


